[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2018

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssimo Senhor Ivo Nestor Antonio” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssimo Senhor Ivo Nestor Antonio”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,12 de março de 2018.

João Donizeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Ivo Nestor Antonio nasceu em 04 de janeiro de 1943 em Viçosa, Minas Gerais e é filho de Nestor Antonio e Deludia Cemira Antonio.
Terceiro filho, de uma família de 10 irmãos, Ivo era apaixonado por futebol. Família humilde e de uma classe financeira menos favorecida, fez com que começasse a fazer bicos para sobreviver.
Com dificuldades financeiras, com nove anos perdeu seu pai. Joga futebol com os mais velhos e nunca esquece quando ganhou sua primeira chuteira.
Casou-se em 1970, em Santo Amaro, com Dema Santa Soares de Souza e tiveram três filhos: Nilson, Nilma e Ivan. Em 1992, mudou-se para Sorocaba, exatamente na Vila Dálmatas, no bairro do Cajuru. Trabalhou por oito anos e meio na Tamboré.
Ivo sempre foi uma pessoa ativa, gostava de esportes em geral. Com o olhar de uma pessoa ativa, certo dia começou a olhar para outras pessoas que estavam passando por dificuldades e vislumbrou no esporte um viés de melhora.
Foi com essa preocupação que, Ivo lutou pela implantação de uma área de lazer na Vila Dálmatas e ao lado de seu parceiro, Camilo, iniciaram um bonito projeto social no Cajuru.
Foi assim que, Ivo conquistou a implantação de uma quadra pública na Vila Dálmatas e já atendeu, cerca de 400 jovens de 8 à 16 anos, no bairro do Cajuru, por meio de sua escolinha de futebol.
Para Ivo, o esporte transforma e afasta os jovens das drogas. Com este lema até os dias de hoje, ele luta por melhoras na área de lazer e combate a violência por meio do esporte.
Neste sentido solicito dos nobres pares a aprovação desta horária.

S/S., 12 de março de 2018

João Donizeti Silvestre
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO